
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariasiatina.ro site: -www.primariaslatina.ro 

Nr.89/23.01.2026 

DISPOZIŢTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 

alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă. membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinta ordinară din 
data de 29.01.2026, orele 14.00, cu participarea fizică sau on-line, care se va desfăşura 1n sala de 
şedintă a Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2, având ordinea de zi mentionată în proiectul 
ordinii de zi , anexă la prezenta dispozitie. 

Art.2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 

al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitati, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispozitie se comunică la: 
- Institutia Prefectului - judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, 
Mario-Lucian 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului atina, 
Mihai Ion IDI 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(i4nrimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.89/23.01.2026 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 29.01.2026 

1. Proiect de hotărăre nr.244/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Sc. 
TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului 1n suprafaţă de 19,25 mp, ce aparţine 
domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 8 din cadrul amplasamentului de garaje 
nr. 38, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

2. Proiect de hotărăre nr.245/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la SC. 
TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului 1n suprafaţă de 19,25 mp, ce aparţine 
domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 9 din cadrul amplasamentului de garaje 
nr. 38, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 3. 

3. Proiect de hotărăre nr.246/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la SC. 
TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului 1n suprafaţă de 19,25 mp, ce aparţine 
domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr. 10 din cadrul amplasamentului de garaje 
nr. 38, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărăre nr.247/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la SC. 
TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului în suprafaţă de 43,45 mp, ce aparţine 
domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, 
lângă amplasamentul de garaje nr. 38, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate 

5. Proiect de hotărăre nr.248/18.06.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la SC. 
TERMOFRIG SRL. către domnul Istrate Vasile, asupra terenului în suprafaţă de 25,62 mp, ce aparţine 
domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Elena Doamna, nr. 38, 
adiacent părţii de sud a spaţiului comercial deţinut, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărăre nr.472/16.10.2025 referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la 
doarrma Păduraru Natalia către doamna Bodescu Liliana-Catrinel, asupra terenului 1n suprafaţă de 
112,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, str. 
Trandafirilor, nr. 2C, lângă blocul 2 şi blocul 2A, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărăre nr. 1/05.01.2026 referitor la: Inchirierea locuinţei sociale situată în Municipiul 
Slatina, str.Crişan, nr. 25, b1.25, sc. A, etajul 3, ap.26, jud.Olt, doamnei Alexandru Mariana - iniţiator 

primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4 
8. Proiect de hotărăre nr.7/19.01.2026 referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei municipiului Slatina Incepând cu anul 
2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.3 şi nr.4. 

9. Proiect de hotărăre nr.8/19.01.2026 referitor la: organizarea evenimentului „Gala Seniorilor" — gala 
de premiere a cuplurilor care au Implinit 50 de ani de căsătorie 1n anul 2025 - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 



10. Proiect de hotărâre nr.9/19.01.2026 referitor la: aprobarea suportării din bugetul local a sumei de 
5.558,51 lei reprezentând diferenţă cotă standard TVA 21%, neeligibilă 1n cadrul proiectului 
„Echiparea laboratoarelor informatice si a atelierelor de practica din unităţile de Invăţământ profesional 
si tehnic din Municipiul Slatina", F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărâre nr.10/19.01.2026 referitor la: aprobarea Programului de acţiuni comunitare la 
nivelul Municipiului Slatina pentru anul 2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărâre nr.11/19.01.2026 referitor la: acceptarea de către Municipiul Slatina a unei 
oferte de sponsorizare - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

13. Proiect de hotărâre nr.12/20.01.2026 referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina 
incepând cu anul 2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

14. Proiect de hotărâre nr. 13/20.01.2026 referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Slatina Incepând cu anul 2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărâre nr.14/20.01.2026 referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază 
pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina incepând cu anul 2026 - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.3 şi nr.4. 

16. Proiect de hotărâre nr.15/21.01.2026 referitor la: menţinere cuantum brut al salariului de bază 
pentru personalul contractual din cadrul Serviciului public Direcţia Administrarea Străzilor şi 
Iluminatului Public Incepând cu anul 2026 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

17. Proiect de hotărâre nr.16/21.01.2026 referitor la: aprobarea ordinii de priorităţi pentru 
repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate Inchirierii - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.4. 

18. Proiect de hotărâre nr.17/22.01.2026 referitor la: actualizarea nivelurilor minime ale redevenţelor 

de concesionare a terenurilor situate 1n intravilanul municipiului Slatina, aprobate prin Hotărkea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr.12/30.01.2024 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărâre nr.18/22.01.2026 referitor la: declararea de uz şi inters public a imobilului — 
teren In suprafaţă de 543 mp, situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Poenii, nr.18T, judeţul 

Olt, cu destinaţia de drum public - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

20. Proiect de hotărâre nr.19/22.01.2026 referitor la: declararea de uz şi inters public a imobilului — 
teren 'in suprafaţă de 803 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Zona Clocociov Cet, judeţul 

Olt, cu destinaţia de drum public - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

21. Proiect de hotărâre nr.20/22.01.2026 referitor la: revocarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.519/26.11.2026 privind includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina pe strada Nicolae Bălcescu, nr.22, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

22. Proiect de hotărâre nr. 21/22.01.2026 referitor la: aprobarea şi organizarea evenimentului "Zilele 
primăverii" ce va avea loc 'in zilele de 1 şi 8 martie 2026,1n Municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

23. Proiect de hotărâre nr.23/22.01.2026 referitor la: vânzarea fără licitaţie publică către S.C. 
EVOLUTION S.R.L. a terenului in suprafaţă de 451,00 mp şi construcţia (fost Punct termic II) In 
suprafaţă totală de 330 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul Nicolae Titulescu, judeţul 

Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 



24. Proiect de hotărâre nr. 24/22.01.2026 referitor la: aprobare program cultural pentru anul 2026 
desfăşurat 'in cadrul Centrului Cultural „Eugen lonescu" din municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

25. Proiect de hotărâre nr. 25/22.01.2026 referitor la: vănzarea fără licitaţie publică către domnul 
Diaconu Bogdan-Ionel a terenului în suprafaţă de 920 mp situat 1n intravilanul municipiului Slatina, str. 
Poenii, nr.9, judeţul Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

26. Proiect de hotărâre nr. 26/22.01.2026 referitor la: includerea in inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al municipiului Slatina a unui imobil — teren situat 1n municipiul Slatina, strada 
Crişan, adiacent construcţiei deţinute de S.C. ANGEL S.R.L., judeţul Olt - iniţiator primar Mario-
Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

27. Proiect de hotărâre nr. 27/23.01.2026 referitor la: darea 1n administrare a dotărilor aferente 
imobilului Atelier de Comerţ Liceul P. S. Aurelian pentru proiectul Echiparea laboratoarelor 
infonnatice şi a atelierelor de practică din unităţile de Invăţământ profesional şi tehnic din municipiul 
din municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-2024-0273 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

28. Proiect de hotărâre nr. 28/23.01.2026 referitor la: darea în administrare a dotărilor aferente 
imobilului Atelier Mecanic Auto - Liceul Metalurgic pentru proiectul Echiparea laboratoarelor 
informatice şi a atelierelor de practică din unităţile de Invăţământ profesional şi tehnic din municipiul 
Slatina, jud. Olt cod F-PNRR-DOTLAB -2024-0273 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

29. intrebări şi interpelări. 

Primar, 
Mario-Lucian E MEZZO 

PS - 02/F2 



Primăria Municipiului Slatina 
primariaslatna.ro/ordiea_de_zhtrn 

Ordinea de zi a şediMelor Consiliului Local 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 29.01.2026 

(Data publicării: 23.01.2026) 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 19.12.2025 

(Data publicării: 12.12.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare de indată din data de 03.12.2025 

(Data publicării: 03.12.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 26.11.2025 

(Data publicării: 20.11.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare din data de 11.11.2025 

(Data publicării: 07.11.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 28.10.2025 

(Data publicării: 22.10.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare din data de 07.10.2025 

(Data publicării: 03.10.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 30.09.2025 

(Data publicării: 24.09.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare din data de 15.09.2025 

(Data publicării: 11.09.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 28.08.2025 

(Data publicării: 22.08.2025) 

Ordinea de zi a şedinţei extraordinare din data de 13.08.2025 

(Data publicării: 08.08.2025) 

1/21 

Vin,23 lan 2026 13:34:42 


